Tarquinius
ſuperbus.
Lucretia.

Exacti re-
ges plurale
pro pro ſin-
gulari, quo-
modo intel-
legendum.

Numeri li-
bertas.

¶ (Exactis.) Vulgo cognita eſt hiſtoria, Nam cum impotenter ſe gerendo Tarquinius ſu- perbus, omnes in odium ſui duxiſſet, & tandem Sextus filius eius ornatiffimæ matronæ Lu- cretiæ nocturna uiſtuprum attuliſſet: proindeq; mulier, uocatis patre & marito, dedecus fer- ro expiaſſet, imperium Bruto autore, regibus ademptū: atq; ita Tarquinius cum filijs expul- ſus eſt, propterea dicit tex. exactos eſſe reges, ut intelligas patrem & filios. Vel ſecūdem Ac- curſ. ideo in plurali ſcribuntur reges exacti, quia decretum ſit, ne deinceps reges Romæ eſ- ſent: quod recipi poteſt. Nam Liuius autore, Brutus primus conſul, populum iuramento ad- ſtrinxiffe traditur, neminem regnare Romæ paſſurum: ut ſic proprie intelligas exactos re- ges. Sed nec improbamus ſi hic plurale pro ſingulari, ornata figura loquēdi uſurpetur. Nam & uiciſſim ſingulare pro plurali accipi uideas, ut docuit Auguſtinus ſuper illud Exodi, Ve- nit muſca grauiffima: & in hiſtorijs hoc peculiare eſt, cum dicitur, expedito milite rem geri. Quapropter cum inſtitutis cauetur, occidētem occidi licere, niſi pacem cum hærede ha- beat: hæredes intelliguntur, ut uoluit alibi ſanior opinio, contra Old. ad materiam enim ſub- iectam tota hæc res redigitur, cum numeri libertas, teſte Fabio, tanta ſit, ut neget ſub gram- maticis conſtringi præceptis.

Tribunus ce-
lerum.

b ¶ (Lege tribunitia.) Accurſ. tribunos plebis intelligit. At quia illi non ſtatim, ſed decimo- ſeptimo anno poſt exactos reges creati ſunt, uerius puto tribunum Celerum intelligi, qui tunc Brutus erat, regum expulſor: ut eam legem accipias, quam Tribunus Brutus per cur- rias de legibus exigendis, eorumq; inſtitutis abolendis tulit: quod & Dionyſius Halicar. ſi- gnificaffe uidetur.

c ¶ (Exoleuerunt.) Eas potiſſime leges abiſſe credimus, quæ ad mores, ad ritus regios perti- nerent. Cæterum ſi quæ leges diuina reſpicerent aut humana, duraffe uerifiſſime eſt: atque ita uniuerſalem propoſitionem hic tum tēperamento accipimus. Quod certe in iure noſtro ita uſuuenit

inuenit, ut ea temperatio uelut pro doctrina recepta sit: de quo est glos. in l. omnes. C. sine ten. uel reli. Arg. tamen contra in l. si is qui ducenta §. utrum. infra. de reb. du. quod nos alibi diffusius tractauimus.

d **¶** Iterum.) Sicuti enim ab initio ciuitatis, ita & post exactos reges, populus eatenus dicitur incerto iure usus fuisse, quod frequentius consuetudine uteretur: & si quando, ut etiam prædiximus, lex aliqua ferretur, ea publici potius quam priuati iuris erat. Nam fidem historiarum sequuti, Romanos eo tunc sub nulla prorsus lege uixisse non credimus, cum & imperator Romuleas leges fuisse fateatur l. I. §. I. C. de uet. iur. enu. Porro & Romanis nec pura fuit popularis gubernatio, cuius tamē plures enumerentur species per Philosophum. lib. III. Polit. Mixtam potius receperim: cum & pauci gubernarint, & tamen populo eligendorum magistratuum facultas remanserit.

Quo pacto pop. Rom. incerto iure usus dicitur.

e **¶** Passus est.) Id est consensit, admisit, approbavit: ut cum dico remunerari sese passus est.

Postea ne diutius hoc fieret, placuit publica autoritate, **a** decem constitui uiros, per quos **b** peterentur leges à Græcis ciuitatibus, ut ciuitas **c** fundaretur legibus, quas **d** in tabulas eboreas præscriptas, **e** pro Rostris composuerunt, ut possent leges **f** apertius percipi.

a **¶** Decem.) Accursius hic fabulam narrat, tam ridiculam quam falsam, quasi stulto interueniente, qui prætenta manu, trinitatem significauerit, leges legati Romani obtinuerint. Sed uana hæc sunt: nam nec Græci, nec Romani, uel unitatem dei, uel trinitatem, eo tempore cognouere, falsorum deorum ueneratione præstrikti. Dedit tamen bonus ille uir, ansam cæteris Doctoribus, & maxime Odofredo, errandi: ut mirum sit uiros in tam elegantibus ciuiliū rerum literis uersatos, inermes meliorum doctrinarum, ad eminētia ciuilia studia accessisse. Quod autem tex. noster dicit, decem uiros constitutos, qui leges peterent, non est simpliciter accipiendum. Nam ueritas historię habet, tres tantummodo legatos ad Græciam pro legibus ferendis missos. Siquidem Fenestella autore (ex quo Pomponius noster bonam partem præsentis legis sumpsisse, imò uerba transcripsisse uidetur) Cum plebs Romana quotidianis seditionibus æstuarer, & nunc magistratus ex suo etiam corpore creati, iam connubia cum nobilibus concedi, debitores à creditoribus nexos solui, agros diuidi, & tandem communes etiam leges ferre contenderet, tres legati, instructis ex publico triremibus, Athenas mittuntur, qui in clytas Solonis leges scriptas referrent, iuraq; & mores aliarum ciuitatum noscerent. Hi fuere Sp. Posthumius, P. Sulpitius, Aulus Manlius. Allatis uero legibus, decem uiros constitutos esse satis constat, qui ex eisdem Græcis legibus, patrijsq; consuetudinibus, Romanas leges & conderent & scriberent, ut diffuse apud Dio. lib. X. succinctius à T. Liuiο li. III. eleganter à Fenestella traditur: & ea moderatione tex. nostrum accipiendum. Quorum decem uirorum nomina ideo hic non ponimus, quod in decretis, C. II. & III. dist. VII. facile cognosci poterunt.

Vanitas Accursii.

Quomodo accipiendū decem uiros constitutos, ad petendas à Græcis leges.

b **¶** Peterentur.) Id est, petita & allata scriberentur: supra enim docuimus, tres tantum fuisse, qui à Græcis ciuitatibus leges mutuarentur: decem autem postea cōstitutos, qui allatas ad iura, cōsuetudinesq; Romanas accommodarent, conderent, scriberent, publicarent: quod & expresse docetur. d. c. III. dist. VII. ubi textus ex sententia Isidori planius loquitur. Vt ergo Iurisconsultus cum historijs concordet, uerba per suppletionem accipienda sunt. Sic & Accurs. in l. eum qui II. §. si à te. infra de uerb. oblig. ubi tex. dicit, recte fundi usufructum petā: exponit glos. petendo fundum cōsequar usufructū. Et ea suppletio in iure nostro, nō est noua. Nam & idem Pomponius in l. Labeo, infra de statu lib. uerb. uidebitur, exponit, id est, uideri poterit, dicens in l. XII. tab. uer. nocet sic accipi. Et alibi glos. in l. si rem æstimatam, infra de iur. dot. exponit uer. dederit, id est, dare cōuenierit. Et in glos. l. II. C. de fid. instr. uerb. retractas, id est, retractare intendis: multaq; id genus similia inuenias. Est porro hic argumentum pro testibus, ut non facile eorum testificata calumniētur, si suppletione aliqua, que tamen ueritatem non oppugnet, adiuuari possint.

c **¶** Fundaretur.) Et merito ciuitates legibus fundari dicuntur. Nec enim uel ciuitates, uel alij hoim conuentus, sed ne regna quidem consisterent, nisi lege fulcirentur. Proinde Cicero in

Officijs

Officij lib. II. certam uiuendi disciplinam, qua bene & beate uiueretur, legibus adscriptis, uidetur. Et Dionysius legum præceptis beari uitam hominum censuit. Quapropter Philosophus in Politicis lib. III. & alibi, sicuti rempublicam commendabat, cui lex dominaretur, ita teterrimam esse, in qua leges non pollerent. Hieronymus contra Ruffinum illud Pythagoræ exponens, coronam non carpendam: coronam, ciuitatis legem uocat. Quo nomine ciuitas Friburgum commendari iure poterit, quæ antiquata prisorum imperfectione, Rempublicorum nouis legibus municipalibus, iuri communi magna ex parte conformibus, opere nostra, superiori anno ita instruxit, ut nomine & incremento, quod bonum, faustum, & felix sit, auctius eam propagari speremus.

Friburgum.

d ¶ In tabulas eboreas.) Dionysius lib. X. & Liuius lib. III. ad finem tradunt in æs incisas fuisse. Sed & fœdera Latinorum, in columnam æneam incisa esse post Rostra, Cicero in oratione pro Cor. Balbo meminit.

e ¶ Pro Rostris.) Ante Rostra. Et est signata loquendi figura, secundum Caprum. Sic proscænium, locus ante scænam. Et Sallustius: Pro curia signum socijs dare, id est, ante curiam. Sunt autem Rostra, forum ante curiam Hostiliam, quæ Senatorum erat, ubi pulpetum porrigebatur ornatum rostris nauium ex Antiatibus captarum, ut Liuius tradit. naues autem rostratas esse nemo ignorat. Itaque decem tabulæ in foro ad curiam senatoriã affigebantur. Accursius hic in prima expositione, ueritatem uelut in tenebris affricuit. Ea tamen rostra in alium locum translata fuisse traditur, cum corpore Clodij in prædicta curia cremato, etiam ipsa curia conflagrasset, autor Asconius. Hoc est quod postea in §. post hos, dicitur: statuam Sulpitij extare pro rostris Augusti, quod ea rostra, quæ commutata fuerant, cœpta fortasse sunt nominari rostra Aug. Siquidem Augustus cū uita esset defunctus, pro rostris huiusmodi à Druso Tiberij filio laudatus fuerat, ut Suetonius scribit.

Statuta publicanda.

f ¶ Apertius.) Nota statuta esse publicanda, ut à ciuibus sciantur: id quod in pulcherrimæ nostræ urbis Constantiensis politia, quotannis sollemniter obseruatur. Liuius lib. III. ubi de ista legum publicatione disserit: Ingenti ait, hominum expectatione populo ad concionem aduocato, decem tabulas propositas esse: & quod bonum, faustum, felixque Reipub. & ipsis foret, iussisse ut publicatas legerent: se enim, quantum decem hominū ingenijs prouideri potuerit, omnibus, summis, infimisque iura æquasse, &c. Porro apud Ciceronem in lib. de Oratore, Crassus bibliothecas omnium philosophorum unum sibi libellum XII. tab. uideri dicit: ita legum fontes & capita, autoritatis pondere, & utilitatis ubertate præstare.

Cicero.

a Datumque est eis b ius c eo anno in ciuitate summum, uti & leges corrigerent, si opus esset, & interpretarentur, neque d prouocatio ab eis, sicut à reliquis magistratibus fieret. Qui ipsi animaduertentur aliquid deesse istis primis legibus: ideoque sequenti anno e alias duas ad eandem tabulas adiecerunt: & ita ex accidente appellatae sunt leges XII. tabularum. Quarum ferendarum autorem fuisse decem uiris f Hermodorum quendam Ephesium exulantem in Italia, quidam retulerunt.

Decemuiros ius.

a ¶ Datumque.) Liuius, Dionysius, Fenestella, & cæteri tradunt decemuiros cæteris dissolutis magistratibus, summa in urbe potestate polluisse, ut nec ab eis esset prouocatio: eisque ius fuisse, ex patrijs consuetudinibus & Græcis nuper allatis legibus, optima eligere, & quas scripsissent leges perpetuas fore, si & Senatus probasset, & populus firmasset. Non tamen diu eam mutationem durasse Liuius docet, quod his legum autoribus nimis luxuriantibus, res eorum citius lapsa, & consulare imperium repetitum fuerit.

b ¶ Ius.) Potestatem uel facultatem accipe: sic apud Lucanum: Iusque datum sceleri.

c ¶ Eo anno.) Anniculam eis fuisse hanc potestatem, ex historijs satis constat: ipsos tamen sub uelamento legum perficiendarum etiam altero anno electos: tertij porro anni magistratum proprio ingenio usurpasse omnes tradunt.

d ¶ Prouocatio.) Prouocationem ad populum, etiam tempore regum fuisse constat. Nam Tullo Hostilio regnante, superstitem ex Horatij, cum Curiatios, Albanos singulari certamine

mine uicisset, & Romam ingressus, sororem fata alterius ex Curiatjs sponsi sibi destinati lugentem, indignatione motus interfecisset, & propterea perduellionis reus iudicaretur, prouocatione usum fuisse inuenio: quod Titus Lilius lib. I. tradidit. Exactis post regibus, Valerius Puchicola primus lege stabiliiuit, ut aduersus magistratus prouocare liceret: hoc prouocationis remedium, in quo uno salus populi residebat, lege sublatum esse, decemuiris constitutis, textus noster docet. At uero ea decemuirali potestate euerfa, legem prouocationis populus non restituit modo, ut ait Lilius, sed etiam in posterum muniuit, nouam sanciendo legē, ne quis ullum magistratum sine prouocatione crearet: qui creasset, eum ius phasq; esset occidi, Dictatorem tamen, si quando necessitas exigeret, hac solum lege fuisse satis comperit est, ut ab eo prouocare non licuisset, de quo post dicam. Philosophus III. Polit. significare uideatur omnes solui magistratus, ubi prouocatio ad populum sit recepta.

Valerius Puchicola.

¶ **¶** Alias duas.) Quas decemuiri, cum iam potestas eorum in tyrannidem uerti cœpta esset, adiunxerunt, ne nihil fecisse uiderentur. Accur. hic colligit accidens origini præualere, l. si eadem, infra, de assessor. l. I. §. bestias, infra de postul. adducit tamen arg. contra l. si. C. de his qui ue. æta. impe. Instit. de rer. diuis. §. pauonum. Eius perplexi, quod barbari brocardum uocant, dissolutio uulgo est cognita.

¶ **¶** Hermodorum.) Cicero lib. V. Tus. quæst. hunc Hermodorum principē Ephesiorum fuisse scribit. Cuius integram uitā, quia Ephesij uitij corruptissimi, ferre non poterant, in exilium egisse traduntur: dicentes neminē apud se uirū frugi uiuere passuros. Quapropter Heraclitus (ut est apud Ciceronem loco prædicto) uniuersos ait Ephesios esse morte multandos, quod cum ciuitate expellerent Hermodorum uirum bonum, ita locuti sunt: Nemo de nobis unus excellat, sed si quis extiterit, alio in loco & apud alios sit: quā rē & Aristidi obiectam, Probus Aemilius scribit. Cum em̄ decennali exilio multatus, causam inquiret, responsum dicit: displicuisse quod elaboraret, ut præter cæteros iustus appellaretur. Tiberius Cæsar, licet uitia odisset, eminentes tamen uirtutes non sectabatur: testis Cornelius Tacitus lib. I. ad si. Helio gabalus turpissimus Romanorum imperator, ideo infensus fuisse Alexandro adoptato legitur, quod impudicus non esset: qui tyrānus & Vlpianum officio suo remouit, quod esset uir bonus, autor Lampridius. Cicero ad Lentulum scribens: Romani, inquit, in principibus te esse facile passi sunt, euolare altius noluerunt. Et in oratione pro Cornelio Balbo, Seculi sui labem esse inquit & maculam, uirtuti inuidere, ipsumq; florem dignitatis infringere: adeo omnis excellētia multitudini est infensa. Huius Hermodori Strabo lib. XIII. meminit, qui dicit eum leges quasdam Romanis uideri scripsisse. Plin. q; lib. XXXIII. statuā Hermodori Ephesij, legum decemuiralium interpretis, in comitio publice dicatam docet. Lilius lib. III. Dionysius lib. X. de hoc Hermodoro nihil meminerunt: duas tamen legum tabulas, parte sequentis anni transacta, adiectas fuisse scribunt, in quibus una de maritandis ordinibus scripta erat, quæ Patricios cum plebeis matrimonio coniungi uetuit. Bal. hic cū ignoreret historias male colligit ar. ab Hermodoro ad Bannitos, cum n̄ iuste excludantur, ille iniuste exulauerit. Idem pari errore labitur in l. cum quædam, infra de iur. om. iud. ubi putabat eum qui in ciuitate sua facinus patrasset, si in alium locum peruenisset, accusari de crimine non posse, exemplo Hermodori: sed errasse eum hoc exemplo superiora probant. Dicebat Apollonius ad Ionas lib. III. Philostrati: Bonos uiros quocunq; terrarum peragrarent, præclaros uideri, esseq; Ioui similes. Et Socrates in Apologia Platonis: Viro bono nihil mali accidere posse, neq; uiuenti, neq; defuncto, neq; res illius a dijs negligi.

Additio. Græcū Iulium uirum egregium Xerxes occidit ob hoc unum, qd melior uir erat, quā se quenquā tyrāno expedit, autor Seneca lib. II. de beneficijs.

¶ **¶** His legibus latis, cœpit (ut b naturaliter euenire solet) ut interpretatio desideraret c prudentium auctoritatem, necessariamq; d disputationem fori.

¶ **¶** His legibus.) Quæ modicæ erant: eas em̄ duodecim tabularum libello contineri, Crassus & Cæcilius docuere. Sed certe sicuti flumina magna uides paruis de fontibus orta, ita ex modicissimis origine, tā uasta succreuit immēstas, ut Tertul. squalentem legum syluam principalibus rescriptis, tanquam securibus truncatam tradiderit. Et erat tamen magna eo tunc in legibus scribendis & interpretandis peritia: siquidem omnem propē Philosophiam Iurisconsulti complexi uidentur. Quæ per Iouem nunc esset utilitas, imò necessitas, effusos istos com-

Tertullianus. Commentariorum uasta immensitas.

istos commentarios coercere, qui peritiæ ne, an tenebrarum plus habeant, emunctus homo facile iudicabit, qui eos euoluit: Disputationum enim contrariarum sarcina onerati, sæpenumero plus ostentationis præ se ferunt, quàm doctrinæ. Strabo lib. VI. dicebat eos quibus plurimæ leges adessent, uiuendi ritu deprauatos esse: recte, sicut quibus plures adsunt medici, eis per multas adesse ægritudines. paria & Socrates (ut Plato scribit) iussisse dicitur: uetuit enim, ne iudices & medici in ciuitate multiplicarentur. Et sanè argumentum eius sententiæ nobis res Romana præstabit, quæ initio modicis legibus steterat, post uero legum gliscente copia defecit. Nutriuntur aduocatorum nequitia commentariorum pelago, ut dum quisque scribentium nouare ex ingenio pergit, ansam sæpenumero iuris premèdi aduocatis præstat: qui foras uenenant, iudices ludificantur, quietem turbant, rerum pub. collegia, statum, ordinem, instituta euertere contendunt, dijs exosi & hominibus.

Medicorum
multitudo
prohibetur.

b ¶ Naturaliter.) Suo quæque sensu abundare, Apostolus dicebat. Et Perius, Velle suum cuique esse: & tot mores pectoribus, quot in orbe figuras., Quid. cecinit. Quod licet in omnibus naturaliter eueniat, tamen in legibus XII. tab. sua etiam cōditio exigebat. Necdum enim manus eis extrema imposta erat, cum decem uiri magistratu abire iuberentur, ut interpretatio in re parum absoluta, merito desideratur.

c ¶ Prudentum.) Non ociose dicitur prudentum autoritatem exigi: ista enim interpretatio non tam desiderabat prudentes (licet id maxime) quàm eorum autoritatem. Ex quo nimirum significatur, legum interpretandarum ius non esse etiam prudentibus, si desit autoritas.

Forum

d ¶ Disputationem fori.) No. forum iudiciale sua loci natura disceptationibus exponi, pascua me Hercule uberrima aduocatorum, quibus, cum clientum iactura, pinguescant. Porro argu. habes, forense illud dicendi genus, quod apud Rhetores tractatur, in primis, legum stare peritia. Forum autem neutro genere, apud latinòs authores inuenias, ne Isidoro subscribas, qui sub masculino usurpat, quod & Papa male sequitur in uulg. c. forus, de uerb. sig.

Hæc disputatio & hoc ius quod sine scripto uenit, compositum à prudentibus, propria parte aliqua non appellatur, ut cæteræ partes iuris suis nominibus designantur, sed communi nomine ius ciuile appellatur.

* Sine scripto.) Ergo consuetudo erat, quod series textus non patitur. Sed dic sine scripto uenisse ab initio, postea uero memoriæ causa, compositam fuisse eam fori disputationem. Simile est in testamento nuncupatio, quod licet in scripturam redigatur, nihilominus tamen sine scripto uenisse dicitur. fa. l. qui testamento. §. si. ibi glos. infra de testa.

b ¶ Propria parte.) Intelligas sicut ius Papirianum, Flauianum, lex curiata, lex. XII. tab. & postea ius prætorium, plebiscita, proprijs appellantur nominibus: ita hæc fori disputatio speciale nomen non induerat, sed sub simplici uocabulo iuris ciuilis relinquebatur. Vbi colligis aliud esse ius ciuile, quod iuris partes continet: aliud quod solam fori disputationem respicit, fa. quæ uulgo de adoptione, in genere & specie dicuntur. l. i. infra de adop.

Non est operæ precium hic adijcere quandam interpretationem Domini Zasio uerbis subditicis, Olden.

Ius ignominiosum.

¶ Sed communi.) Habes hic euidentis arg. quædam sub incerto & indeterminato nomine relinqui. Hoc enim ius ciuile, de quo hic textus loquitur, nec lex est, nec edictum, nec constitutio, nec plebiscitum, nec etiam responsis prudentum (ut quidam putauerunt) adnumeratur: de quibus postea dicam: nec alicui omnino parti iuris applicari poterit, sed simpliciter, & uelut sine specifico nomine ius ciuile dicitur: Subest tamè ei iuri ciuili, quod genus est ad iuris partes: de quo fit mentio Instit. de iur. nat. gen. & ci. §. scriptum, ut supra in alia glos. diximus. Sic alias aliqua ultima uoluntas sine certo nomine inuenitur, quæ nec testamentum sit, nec codicilli, &c. de quo est notabilis glos. in l. licet, in fi. C. de pact. licet Alex. in l. III. §. si. infra de acquir. poss. aliter intelligat: quod tamen suo loco reprobauimus. Sic & cum seruitutes sint aut reales, aut personales, tamen & innominata seruitus recipitur, l. ut pomum, infra de seruit. sic & anomalous hæres est, ut docet Accurs. Insti. de eo cui lib. cau. cum similibus. Ex prædictis nuper diximus, Doctorem qui scholaribus iudex datur, per autem. habita, esse innominatum, id est, relinqui sub communi uocabulo iudicis. Nam nec arbiter est, quia non electus: nec de legatus, quia propriam habet iurisdictionem: nec ordinarius, quia iure magistratus, quem

Ultima uoluntas anonyma. Seruitus anonyma.

Intellectus ad autem. habita. C. ne ill. propa.

nullum

Nullum habet, hæc iudicandi potestas non uenit: sed specialiter à lege datur: nisi dicas delegatum à lege esse, ut in simili colligunt glo. & Doctores, in l. III. §. duas, infra de dam. infect. & c. ad abolendam, de hære. Sali. in uulga. auren. habita, putat ordinarium esse: sed non uideo quomodo, cum certis tantum personis detur, & non iure magistratus: sed nec delegare potest: igitur si innominatum putes, forte non errabis.

Deinde ex his legibus eodem ^a ferè tempore, ^b actiones compositæ sunt, quibus homines inter se disceptarent: quas actiones ne populus prout uellet, institueret, & ^c certas, ^d & solennes esse uoluerit. Et appellatur hæc pars iuris, legis actiones, & ita eodem pene tempore tria hæc iura nata sunt, leges duodecim tab. ex his coepit fluere ius ciuile: ex hisdem legibus actiones compositæ sunt.

^a ¶ Ferè.) Nō intelligas actiones feras, id est, crudeles fuisse, ut Accurs. opinatur: hoc enim contextus nec elegancia recipit, licet non ne gem actionum formulas strictas fuisse, ut statim dicitur. Sub aduerbio igitur lege ferè, id est, quasi eodem tempore, quo fori disputatio emerfit, actiones sua solennia induisse. Quod certe necesse erat: peritorum enim disputatio peperit, ut actionum, seu intentionum morbi (quod uitium rudis ante populus non perpenderat) iustificarentur.

^b ¶ Actiones compositæ sunt.) Non dicit inuentas esse de iure ciuili. Et sic est arg. contra Bart. in l. frater à fratre, infra de condict. indeb. in l. ita stipulatus, infra de uerb. oblig. & alibi, qui per hunc textum actiones de iure ciuili esse inuentas opinatur. Sicut enim de iure gentium iudicia uiguere, quod supra ostendimus, & innumeris posset exemplis comprobari, ita & actiones esse oportuit. Sed quia ante leges XII. tab. legitima agendi series non fuerat, utpote quod pro cuiusq; arbitrio ruditer ageretur, iniectum est frenum, actionesq; ante informes, compositæ, ordineq; positæ sunt, ne populus, prout uellet, institueret.

^c ¶ Certas.) Satis constat, quasdam actionum formulas traditas, quarum ductu in iudicijs experiendum fuerat: ut qui extra causam petisset, lege XII. tab. causa caderet: qui uero formulas non serualet præscriptas, formula excidisse diceretur. Quint. lib. VII. ex Antonio docuit, periculosum esse, si cum uno forte sit uerbo erratum, causa caderetur. Proinde in oratione pro Cecinna, cum Ebutius cōtrouerteret se non deiecisse Cecinam fundo, sed obstitisse intranti: Cicero in ea tota oratione elegantissima, à uerbis recedendū, & æquitate iuris utendum docet, ne non in æquitate defensionis, sed in una litera ius latuisse uideatur: nec enim sermonem quotidianum cohære, si uerba inter nos aucupemur. Claudius imperator apud Suet. ijs qui plus petendo formula excidissent, actiones restituit: huiusmodi tamen uerborū aucupia constitutione Constantiniana abierunt, ut l. j. C. de formu. subla. Quamuis ex aduersariis nonnulli calumniari adhuc iura partium pergant super formulis, quas uel ex glossis, uel commentis deprehenderunt: ita disceptantes, ut si etiam de facti ueritate constet, formularia tamen uerba non esse adseruata, toto oro uociferentur. Deniq; & statutorum municipalium uerba, uis, tenor, iam ab ætate Bartoli, & amplius, sub incude æstuat, uelut in Cyclosum officina: quo significato, qua forma, quo tandem effectu fabricentur. Controuertunt ociosi homines, qui tonsor uenas in palatio incidat, sanguinemue ex delicto cōtra statuta fudisse dicat: & qui super proprietate experitur, probauerit autem de utili dominio, an succubere debeat: & multa id genus ex uerborum aucupijs procedentia: in quibus non solum bonas horas male collocari, sed & oleum & lucernam perdi uideas.

^d ¶ Et solennes.) Quasi præscripto & instituto quodam receptas, ut solæ seruaentur. A solo enim, ut dicit Sex. Pomp. solenne uenit, uel à solito: unde quæ certa sunt obseruatione constituta, solennia nominamus. Apud Iuriscon. solennia munera sunt, quæ certo tempore ex moribus mittebatur. l. cum plures §. cum tutor. infra de admini. tutor. Et Tito Liuius, Idus Maiæ incundis magistratibus solennes fuere.

Omniū tamen ^a harum, & interpretandi scientia & ^b actiones, apud collegiū ^c Pontificum erant, ^d ex quibus constituebatur, quis quoquo anno præset ^e priuatus, & ferè populus prope annis centum hac consuetudine usus est.

I Harum

a ¶ (Harum.) Intelligas duodecim tabularum, & disputationis fori. Et dic scientiam interpretandi prædictas XII. tabulas & disputationes, deniq; & actiones, earumq; formandarum auctoritatem apud ipsos fuisse pontifices. Cicero in oratione ad pontifices pro domo sua, diuinitus institutum esse testificatur, quod eosdem religionibus deorum immortalium, & summa Reip. præesse uoluere. Sic olim Panchi populi, sacerdotes eorum constituere omnium duces, quibus & controuersiarum iudicia, & publicarum rerū arbitria permessa sunt. Sed & apud Aegyptios, sacerdotes secundum post reges, honoris dignitatisq; locum tenent: autor Diodorus Siculus lib. II. & lib. VII. Galli quoq; Dryidas (sic eorum sacerdotes nominant) iustissimos existimarūt: quorū fidei priuata & publica cōmisere: autor Strabo lib. III. Apud ueteres Germanos, cum in acie prodissent, nemini nec animaduertere, neq; uincire, nec uerberare, nisi sacerdotibus permillum erat: uelut deo imperante, quæ adesse bellantibus credebant: fuitq; sacerdotibus iuxta ac regibus & principib. honor habitus, testis Cor. Tacitus in lib. de moribus Germanorum. Dicebat Indus ad Socratem, uix quenquā nouisse res humanas, qui diuinas cognitās nō habuerit: ut scribit Eusebius Pamphili lib. XI. Laurus triumphalis arbor, Pontificum & Cæsarum domos ornabat, Plinius lib. XV.

Sacerdotes Gallorum.

Eusebius.

b ¶ (Actiones.) Pontificum enim erat officium declarare, quæ cuiq; negotio actio competere: fuerat que moribus receptum, ut non ante agere licuisset, quàm agendi formula impetraretur: quod tamen cōstitutione Constantini tam est salubriter abolitum, q̄ fuit cum iactura litigantium inuentum, l. II. C. de form. subla. Cicero in quadam epistola ad Sulpitium, subungere uidetur, quod eandem rem diuersis formulis Iurisconsulti tractarent. Fuere ex Doctoribus nostris aliqui qui putabant prætorem suo decreto tribuere actiones, moti ex l. si finita. §. eleganter, infra de dam. infect. Sed illi textum iuris non intellexerunt.

Pontificum munus.

c ¶ (Pontificum.) Apud Titum Liuium lib. I. & Dionysium lib. II. traditur pontifices à Numā Pompilio secundo Romanorum rege institutos, eisq; sacra omnia exscripta, exsignata & attributa: quibus hostijs, quibus diebus, ad quæ templa, sacra fierent: fuisse apud eos omnium publicorum & priuatorum sacrorum curam, adstrictamq; plebem ab eis consilia petere, ne quid diuini iuris (negligendo patrios ritus, peregrinosq; constituendo) turbaretur. Enarratores enim & prophetas, imò & iudices fuisse eorum, quæ ad sacra pertinerent. Porro & qui dies fasti, qui nefasti, quando solis & lunæ defectus, quæ anni temporumue rationes essent, ab eis declarabatur. Hinc certe euidentis argumentum sumi uidetur, quod qui sacrarum rerum enarratores sunt, ut Theologi, humanarum etiam eruditione ornatos esse oportere. Quod & Beda uidetur recepisse, in. c. turbat. XXXVII. dist. Argumento sunt Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, Basilius, Gregorius Nazianzenus, Chrysostomus, & alij uiri insignes non pauci.

d ¶ (Ex quibus.) Pontificibus, ut Accursius exponit. uel dic ex quibus, legibus. XII. tabula. alijsq; supra scriptis. Tam enim fecundæ sanctionis, prædictæ. XII. tabulæ fuere, ut Phaurinus apud Gellium se non minus cupidè eas, quàm decem Platonis de legibus libros legere asseruit.

e ¶ (Priuatis.) Subaudi & publicis. Omnia enim ista, quæ uel diuina uel humana concernant, maxime quæ uel ex dictis XII. tab. uel ex temporum, aut dierum ratione constarent, pontificum iussis expediebantur. Vel uerius expone, priuatis, scilicet negocijs, quæ controuersijs fortasse subiecta fuere. Satis enim credibile est, pontifices succedaneum aliquem præfecisse, qui quoquo anno actionibus moderandis præset: ne ipsi, quos maior sacrorum cura maneret, prophanis istis impedirentur. Ex quo textu, delegationis iam antiquitus factæ uestigia colligi posse uidentur.

¶ (Additio.) (Impertinens est prior pars huius gloss. cum uerus textus non priuatis, sed priuatus habeat, ut sit sensus, quis priuatus præset, &c. proinde finis huius gloss. huc fortasse ac commodari posset.)

Postea cum **a** Appius Claudius proposuisset, & ad formā redegisset has **b** actiones, **c** Cn. Flauius **d** scriba eius, libertini filius, subreptum librum populo tradidit: & adeo **e** gratum fuit id munus populo, ut **f** tribunus plebis fieret, & **g** senator, & **h** ædilis

& ædilis curulis: hinc liber qui^b actiones continet, appellatur ius ciuile Flauianum, sicut^c & illud Ius ciuile Papirianum. Nam nec Cn. Flauius de suo quicquam^k adiecit libro.

^a ¶ Appius.) Non ille qui decemuir fuerat, cuius supra meminimus: sed ex descendenti- bus suis hic posterior Appius fuit, centum & amplius annis post priorem Appium: de quo & postea suo loco latius dicemus.

^b ¶ Actiones.) Non eas solum, sed legem XII. tab. & dierum, temporumue rationes & fastos: quæ omnia iure ciuili continebantur: ut in sequenti glossa patebit.

^c ¶ Cn. Flauius.) Hanc historiam uulgo notã esse credo: de qua sic loquitur Valerius libro secundo: Ius ciuile per multa secula inter sacra, cæremoniasq; deorum immortalium abditum, solisq; pontificibus notum, Cn. Flauius, libertino patre genitus, & scriba, cum ingenti nobilitatis indignatione, factus ædilis curulis uulgauit, & fastos penè toto foro exposuit. Quo loco Oliuerius neminem præter pontifices, iuris ciuilis sciẽtiã habuisse dicit. Cicero in oratione pro L. Murena, mysteria iuris paucos sciuisse tradit, eosq; qui consulerentur, post se lege agi, an non posset, in magna fuisse potentia: à quibus etiã dies tanquam à Chal- dæis peterentur: inuentum tamen scribam quendam Cn. Flauium, qui cornicum oculos cõ- figens, singulis diebus addiscendos fastos populo proposuerit: & ab ipsis Iurisconsultis sapientiam eorum compilarit. Cõfixisse cornicum oculos, prouerbio dixit, quod & idem Ci- cero in oratione pro L. Flacco ad si. usurpabat: quasi nouo hoc inuento, ueterum eruditionẽ, quæ admirationi habebatur, ingnobiliorẽ redditã esse significaret: ut doctissimus nostrẽ ætatis uir Erasmus Roterodamus in Adagijs suis interpretatur. Item & Titus Liuius libro IX. ad finem, Cn. Flauium ædilem à forensi factione creatum scribit, quod ius ciuile in pene- tralibus pontificum repositum euulgasset, & fastos circa forum in albo proposuisset. Eius rei gestæ etiã Plinius libro XXXIII. meminit: qui Cn. Flauium Appij scribam dies fastos publicasse dicit, & ob hoc ædilem curulem, & demũ tribunum plebis creatum: quo facto tanta senatum indignatiõẽ exarsisse, ut anulos multi abijcerent. Valerius libro nono id facti- ratum esse, dum prætor crearetur, scribit.

Valerius.

Cornicum oculos cõ- figere.

^d ¶ Scriba.) Scribam commendat memoria, scientia, consuetudo, celeritas scribendi: testis Cicero in oratione pro P. Sylla. adde & fidem. Erat apud Græcos honorificum scribæ mu- nus: nemo enim (ut est testis Aemilius Probus) ad id officium admittebatur, nisi honesto lo- co, & fide, & industria cognita: cum necesse sit omnium cõsiliõrum eũ esse participem. Itaq; Eumenes Cardianus scriba Philippi regis, & post Alexandri magni, tanta creuit honoris e- minentia, ut inter primos Græciæ principes, post mortem Alexandri, integritate & bellica- rum rerum gloria fulgeret. Cuius insigne dictum apud Plutarchum legitur: se uitam potius positurum esse, q̃ fidem. Sic & regis Persenæ scriba eo splendore fuit, ut à rege ipso non ad- modum differret, imò pro rege à Scæuola interficeretur. Romani tamen scribarum officia non ita honorata, sed uelut mercenaria (ut docet Aemilius) arbitrabantur. Scribarum ordi- nem immoderatius excedentem, Cato Uticensis quæstor coërcuit. Cum enim leges Roma- nas, & publicas scripturas in manu haberent, quæstorium magistratũ, ut qui pleriq; ab adu- lescentibus gereretur, ita gubernabant, ut ipsi planè magistratus esse uideretur: quos Cato re- pressit, ministrorumq; locum tenere coëgit: quod amplè Plutarchus prosequitur. Quæsto- rum scribæ ex bonis ciuium publicatis non parũ quæstum fecisse traduntur: id quod in Cor- nelio scriba L. Syllæ, qui postea Cæsaris quæstor erat, crimini datum est: autores Cicero lib. II. Offi. & Lepidus in oratione quæ apud Sallustium legitur. Eam ob rem lex Clodia emer- se putatur, quæ eos negociari uetuit: ut est apud Suetonium in Domitiano. Cæterum Cicero in oratione pro domo sua, scribarum integritatem commendat: qui cum in rationibus & mo- nimentis publicis uersarentur, ipsius in rempublicam beneficia, eorum iudicio & decreto de- clarassent. Sed & Dionysius Halicar. lib. III. & Capitolinus in Gordianis, scribas eo nomi- ne commendat, quòd rerũ gestarũ summam scite cõplectantur. Olim Neronis Drusi im- peratoris charissimi corpus, scribarũ decuriæ ad urbem deuexerunt: testis Suetonius. Deni- que Cicereus scriba Scipionis Africani, adiuuasse eiusdem Scipionis filium legitur ad prætu- ram consequendam, quæ eidem Cicero destinabatur: testis Valerius lib. III. Catonẽ censo-

Scribarũ cõ- mendatio.

Lex Clodia

rium sui scribæ Salonij filiam in matrimonium duxisse, Plutarchus testatur. Quos antiquitas scribas, Græci archigramateos uocant. Andreas Alcatus uir doctissimus, iurisq; civilis illustrator egregius, in rub. C. de primice. lib. XII. scribā principis, primicerium nominari docet, iustis referens autoribus: nostra ætas cancellarios nominat: quod nomen latinitate donauit Flavius Vopiscus, cum in Carino imperatore scribit, unum ex cancellarijs ab eo præfectum urbi creatum. Porro & Diocletianum imperatorem scribæ filium fuisse pleriq; tradiderunt: autor Eutropius. Sed & Iouinianus ex primicerio domesticorum Imperator factus est: teste Eusebio: ut tradidit Alcatus. Et certe quicquid Romana uetustas statuerit, principum scribas (sue eos cancellarios, siue secretarios, siue sacri scrini proximos, siue libellorum magistrōs nomines) magni semper apud principes momenti fuisse manifestum est. Nam & Papinianus sub Seuero, & Ulpianus sub Alexandro principibus: ille libellos, hic scrinia moderati sunt. Et ascendit cancellarij dignitas, adeo ut ex electoribus Romani imperatoris, unus sit imperij cancellarius. Constitutiones quoq; principum, multis eos qui sacri scrini proximi sunt, ornatum priuilegijs: nam ea dignitate funguntur, qua uicarij principis. Accessus ad principem eis semper conceditur. Et est eis potestas sedendi cum iudicibus. Ad extraordinaria, uel tributa, uel munera, nec ipsi, nec liberi, neue alij de familia coguntur. Et qui diu secretariorum officio functi cum fide fuerint, sacri palatii comitis eis dignitas prærogatur. Quas in prouincia domus habet, hospitibus accipiendi onere non grauantur. In iudicium uocati non satis dabitur. Ab officijs dimissi, omnibus his, qui post ad regendas prouincias sunt assumpti, præferuntur. Palatina eorum bona, ex pari castrensibus accedunt peculijs: hæc cognosci conueniet ex l. i. l. ij. l. iubemus. l. peculiam l. proximos l. in sacris II. in sacris III. C. de prox. sac. scri. lib. XII. l. j. & ij. C. de priui. eorum qui in sacro palatio mil. eo. lib. & l. l. C. de castr. om. palati. pecul. eo. lib. ubi pulchra uerba ponunt, cum alijs multis priuilegijs, quæ colligi ex iure poterunt. Deniq; Cassiodorus (ut etiam Alcatus uir inter iuris professores doctissimus allegat) primicerium insigni fuisse eminentia scribit. Eius enim dignitati prouinciarum iudices subiacuissent, nec fuisse rem ullam perfectam, cui pro solennibus primicerij non accesserit autoritas: & quæ ibi sequuntur.

Andr. Alcatus.

Imperij cancellarius.

Archigrammateorum priuilegia & immunitates.

Vere gratias, ex Cicero.

e ¶ Gratum.) Eum uere ciuilem, gratumq; esse, Cicero de Oratore docet, si omnia quæ faciat, grata sint, ipse tamen nihil gratiæ causa faciat. Quod certe in Cn. Flauio recipere non auisim, ut qui gratiam à populo uenari uoluisset creditur.

Plato.

f ¶ Tribunus.) Accursius hic lucra ex dolo uenisse colligit, arg. l. Titio, in fi. l. respons. infra ad muni. l. intestato. §. is plane. infra de suis & legit. Arg. tamen contra in l. si quis seruo. C. de furt. Sed certe hunc scribam, quamuis male à nobilitate audierit à dolo excusamus: qui quod ad omnes ciues pertinebat, omnibus exposuit. Nec enim dissimulari & occultari debere, teste Cypriano, quibus quisq; regi possit & instrui. Sic & Socrates apud Platonem in Protagora, ciuilem uirtutem ad omnes pertinere uoluit, omnesq; ad eos admittendos esse, ne si alteri ab altero traderetur, uiri optimates tam preciosam rem, suis quodam uelut hæditario iure relinquerent. Quod quidem à Romanis factitatum esse, supra docuimus. Eos tamen omnibus uerberibus dignos esse putamus, qui iuris ciuilem scientiam, quam ne à uestibulo quidem unquam cognouerunt, in linguam uernaculam, & nescio in quos ludos traducere pergunt: quibus non satis est, quod ipsi sint omnibus numeris imperiti, nisi & alios infantere faciant.

g ¶ Senator.) Ideo forte senatorem dicit, quod cum tribunus plebis creatus esset, senatus habendi, senatusq; consultum faciendi ius erat: licet ante Atinium plebiscitum, tribuni senatores non essent: ut docet. A. Gell. lib. XIII.

Fasti. Nefasti.

b ¶ Actiones.) Adde & l. XII. tab. aliaq; iuris ciuilem arcana, cum diebus fastis atq; nefastis. Sunt enim fasti dies, quibus diuina humanaq; agere licebat: nam & in eis feriæ inerant. Nefasti, quos ominosos antiquitas putabat, quidam ex nostris Aegyptios, uel reiectios nominant: de qua re latius apud Ouidium primo Fastorum: & Macrobiū lib. I. Saturnaliū. Fastos autem numero pluratiuo, Festus Pompeius libros esse dicit, quibus totius anni fit descriptio, & causæ festiuitatum explicantur: uulgo Caledaria uocat: quo tamē uocabulo libros debitorum appellari in iure nostro, plusquam notum est.

Caledaria.

i ¶ Ille.) Liber Papij, de quo supra meminerat Iuriconsultus. Natura enim huius pronomini est, ut remotiora referat: sicut sub pronomine, hic, propiora referuntur.

¶ Adie-

a ¶ Adiecit.) Hunc tex. allegat Accurs. in l. licet. C. de acquir. poss. pro opi. Azo. qui tenuit unam tantum esse possessionem, quæ corpore & animo acquiritur: eamq; propterea, q; per ius approbaretur, etiã ciuilem nominari posse. Nos cū eundem titulum infra ff. eo. legeremus, dictam opinionẽ Azonis contra cõmunem defendimus: ut scilicet naturalis & ciuilis, non specie ^a sed qualitate differant. Si enim ciuilis possessio in ænigmate naturalem repræsentat, ut teneat gloss. in l. iij. §. ex contrario. eo. tit. uel si ex retentiõẽ naturalis, ciuilis inquitatur: ut tenuisse uidetur glos. in l. clam. §. si. eo. tit. non esse uerisimile duo illa re ipsa & specie differre, deniq; naturalem possessionem amitti animo non posse, ut retineatur ciuilis: nec è diuerso, d. l. iij. §. in amittenda. §. saltus. eo. tit. necessario consequens esse, quod nulla sit in eis realis uel specifica disseparatio: tunc enim altera sine altera amitti animo posset, cum ea sit separatorum ratio, ut alterum sine altero possit & destriui & consistere, l. j. in fi. infra de calum. Quæ ratio, & nonnulla præterea fundamenta alio loco adducta, mihi ob signatis tabulis pugnare uidetur: scio tamen quid cõmunis opinio sentiat, quã suæ relinquimus alegg, dum noueris aliud esse optnari, aliud uerum asserere. Posses. ciuil. & natura. non differre specie.

a ¶ Additio.) Et id ipsum Alciatus, uir eminẽtis doctrinæ, tenuit, in l. quæstio, ad fi. de uerb. sig. cū dicit possessionis duplicẽ esse rationẽ seu qualitã: ut ibi latius per eum.

a Augescente ciuitate, & qui ^b aderant, quædam genera agendi cõposuerunt: nec post multum temporis spacium, ^c Sextus Aelius alias actiones composuit, & librum ^d populo dedit, qui appellatur ius Aelianum.

a ¶ Augescẽte.) Supra fati declarauimus uigorẽ ciuitatis, non ex inutilis populi, sed ex bonorũ uirorũ præsentia, colligi posse: qui ad munera obeunda, ac res gerendas sunt idonei.

b ¶ Aderant.) Prudentes Romani. Cicero in dicta oratiõẽ pro L. Murena, potẽtiores, apud quos ius ciuile recõdebatur, ea Flauij diuulgatione iratos, & simul uerentes, ne dierum rationes peruulgatæ, sine eis lege agi posset, uerba quædam solennia composuisse scribit, ut omnibus rebus ipsi interessent. Hoc textus præsens significare uidetur.

c ¶ Sextus Aelius.) Hunc Crassus in oratore Ciceronis, amplissimũ & clarissimum uirum nominat: quẽ & propter iuris ciuilis scientiã, summus poëta Ennius celebrauerit hoc carmine: Egregie cordatus homo Catus Aelius Sextus. cuius etiam Cicero primo Tuscul. quæst. meminit. Dicebatur Aelius Catus à sapientia, acumine & prudentia. Catum enim, acutũ ^{Catus.} Sabini dixerunt: uel ut Varroni & Porphyriõni placuit, pro experto & docto, catus accipitur. Aeliorum familia, licet primæ inter Patricios nobilitatis, pauper tamen & tenui censu erat, rerum gestarum gloria quã diuitijs clarior: ut docuit Valerius lib. iij.

d ¶ Populo. Arg. quod libri, quibus iuris ciuilis scientia continetur, Romano principi sunt dedicandi: tum quod omne ius ab eo, tanquã à fonte emanet: tum quoq; quod stabili autoritate nituntur, quæ à principe in eo genere probata fuerint.

Deinde cū esset in ciuitate lex XII. tab. & ius ciuile, essent & legis actiones, euenit ^a ut plebs in discordiam cum patribus perueniret, & secederet, ^b sibiq; iura constitueret, quæ plebiscita uocantur. ^c Mox cū reuocata est plebs, quia multæ discordiæ nascebantur de his plebiscitis, pro legibus placuit & ea obseruari, ^d lege Hortensia & ita factum est, ut inter plebiscita & leges ^e species cõstituendũ interesset, potestas esset eadem.

a ¶ Ut plebs secederet.) Plebem à nobilibus secessisse, post late dicitur. Sed tex. hic de secunda loquitur, quæ autore Virginio facta est: quod ipsum postea patebit.

b ¶ Sibiq; iura constitueret.) Id est, facultatem constituendi iuris acquireret, tribunicios magistratus reficiendo, per quos, dum necessitas exposceret, plebiscita fierẽt: in ea enim secessione plebem iura constituisse nusquam legimus, ut ita text. per transumptionem intelligatur. Arg. pro testium dictis saluandis, si in facto principali non labantur, etiam si circa qualitates minutulas uariarint.